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แบบสอบถาม 

แบบสอบถามน้ีจดัทําขึ้นเพ่ือการศกึษาหาขอมูลการคนควาแบบอสิระเรื่อง  “เทคนิคการวิเคราะหและการตรวจสอบของ
ทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีสํานักงานสรรพากรภาค  8”  ของนักศึกษาตามหลักสูตรปรญิญามหาบัณฑิต  สาขาการบัญชี มหาวิทยาลัยเชียงใหม  
ซึ่งจะนําไปใชประโยชนทางการศึกษาเทาน้ัน ผูวิจัยขอขอบพระคุณทานที่กรุณาสละเวลาในการตอบแบบสอบถามมา  ณ โอกาสน้ี 

                           - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

ตอนท่ี 1  สถานภาพของผูตอบแบบสอบถามและการใชเทคนิคในการวิเคราะหและการตรวจสอบ 

คําชี้แจง โปรดทําเคร่ืองหมาย       ลงในชอง    (  )     หนาขอความท่ีตรงกับสภาพความเปนจริง 

1. เพศ   
(   )    1. ชาย  (   )    2. หญิง 

2. อายุ   
(   )    1.  20 – 30  ป (   )    2.  31 – 40  ป (   )    3.  มากกวา 40 ป 

3. วุฒิการศึกษา  
(   )   1.  ปริญญาตรี (   )   2.  ปริญญาโท (   )   3.  อื่น ๆ  ระบุ......................................................... 

4. ประสบการณการทํางานในตําแหนงเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแล              
(   )   1.  นอยกวา  5  ป (   )   2.  6 – 10  ป  (   )   3.  ต้ังแต 10  ป  

5. ระดับในตําแหนงเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแล 
(   )    1.  ระดับปฏิบัติการ (   )    2.  ระดับชํานาญการ  (   )    3.  ระดับชํานาญการพิเศษ  

6. หนวยงานท่ีทานปฏิบัติงานในปจจุบัน 
(   )   1.  สํานักงานสรรพากรพ้ืนที่เชียงใหม 1  (   )   2.  สํานักงานสรรพากรพ้ืนที่เชียงใหม 2   
(   )   3.  สํานักงานสรรพากรพ้ืนที่ลําพูน (   )   4.  สํานักงานสรรพากรพ้ืนที่ลําปาง 
(   )   5.  สํานักงานสรรพากรพ้ืนที่เชียงราย (   )   6.  สํานักงานสรรพากรพ้ืนที่พะเยา 
(   )   7.  สํานักงานสรรพากรพ้ืนที่แพร (   )   8.  สํานักงานสรรพากรพ้ืนที่นาน 
(   )   9.  สํานักงานสรรพากรพ้ืนที่แมฮองสอน  

7. จํานวนรายท่ีตองรับผิดชอบกํากับดูแล 
(   )  1.  ตํ่ากวาหรือเทากับ 200  ราย (   )  2.  201 – 300  ราย   
(   )  3.  301 – 400  ราย  (   )  4.  มากกวา  400  ราย   

8. ทานมีประสบการณปฏิบัติงานการวิเคราะหและการตรวจสอบในเร่ืองใดบาง   (ตอบไดมากกวา 1 ขอ) 
(   )   1.  การวิเคราะหแบบแสดงรายการภาษี (   )   2.  การตรวจสภาพกิจการ   
(   )   3.  การตรวจคืนภาษี  (   )   4.  การตรวจปฏิบัติการ   
(   )   5.  การตรวจสอบตามหมายเรียก   
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9. ในการปฏิบัติงานตําแหนงเจาหนาท่ีทีมกํากับดูแล  ทานไดมีการใชเทคนิคเหลาน้ีหรือไมในการวิเคราะหและการตรวจสอบ   
ถาใชใหกาเคร่ืองหมาย      ถาไมไดใชใหกาเคร่ืองหมาย      ในแตละประเภทการปฏิบัติงานการตรวจสอบภาษีอากร 

ประเภทการปฏิบติังานการตรวจสอบภาษีอากร  
เทคนิคการวิเคราะหและการตรวจสอบ วิเคราะห

แบบแสดง
รายการ
ภาษี 

ตรวจ 
สภาพ
กิจการ 

ตรวจคืน 
ภาษี 

ตรวจ 
ปฏิบัติการ 

ตรวจสอบ
ตาม

หมายเรียก 

1.  การตรวจดู  
(เปนการตรวจและพิจารณาดูเอกสารหลักฐานตาง ๆ   และการตรวจดู
สินทรัพยที่มีรูปราง เพ่ือชวยใหทราบวามีอยูจริง  ลักษณะ  สภาพ  
ปริมาณเปนอยางไร) 

     

2.  การสังเกตการณ   
(เปนการสังเกตการณเพ่ือใหทราบขอเท็จจริงที่เปนอยูและความ
เหมาะสมในการปฏิบัติงานวาไดกระทําตามวิธีการท่ีกําหนดไว เพ่ือ
ใหผลการตรวจโดยรวมมีความถูกตองและเช่ือถือได) 

     

3.  การตรวจนับ   
(เปนการตรวจนับเพ่ือพิสูจนวาสิ่งที่ตองการตรวจสอบมีอยูจริง              
มีปริมาณคงเหลือเทาไหร) 

     

4.  การยืนยันยอด   
(เปนการตรวจสอบท่ีมีเหตุอันควรเชื่อวาเอกสารหลักฐานทางบัญชีอาจ 
มิไดมาจากแหลงของผูออกหลักฐานจริง โดยใชวิธีการสอบยันผูออก
หลักฐานใหเพ่ือเปนการยืนยันเปนลายลักษณอักษรวาหลักฐานมีความ
เช่ือถือไดและเกิดจากธุรกรรมทางการคาจริง) 

     

5.  การตรวจสอบเอกสารใบสําคัญ   
(เปนการตรวจสอบเพ่ือพิสูจนความถูกตองและความสมบูรณของ
หลักฐานที่ใชประกอบการลงบญัชีวาเปนไปตามเง่ือนไขตามบทบัญญัติ
แหงประมวลรษัฎากรหรือไม) 

     

6.  การตีราคาและการคํานวณใหม  
(เปนการตรวจสอบในการตีราคาทรพัยสินใหมหรอืกรณีมีการจําหนาย 
จาย โอน ทรัพยสนิโดยไมมีคาตอบแทน เพ่ือพิสูจนความถูกตองของ
ตัวเลขทางบัญชีที่นํามายื่นแบบแสดงรายการโดยการคํานวณและ
กระทบยอดรายการใหถูกตอง) 

     

7.  การตรวจสอบการผานรายการ  
(เปนการตรวจสอบความถูกตองของการผานรายการบัญชีจากสมุด
ขั้นตนไปสมุดบญัชีแยกประเภทเพ่ือแสดงยอดคงเหลือในงบทดลองมี
ความถูกตองและนาเช่ือถือหรือไม) 
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ประเภทการปฏิบติังานการตรวจสอบภาษีอากร  
เทคนิคการวิเคราะหและการตรวจสอบ วิเคราะห

แบบแสดง
รายการ
ภาษี 

ตรวจ 
สภาพ
กิจการ 

ตรวจคืน 
ภาษี 

ตรวจ 
ปฏิบัติการ 

ตรวจสอบ
ตาม

หมายเรียก 

8.  การไตสวน   
(การสอบขอเท็จจริงจากบุคคลที่เก่ียวของเพ่ือใหไดขอมูลที่เปนจริง) 

     

9.  การวิเคราะหเปรียบเทียบ  
(เปนการศึกษาเปรียบเทียบขอมูลทีเ่ก่ียวของและมีความสัมพันธกัน  
เพ่ือใชตัวช้ีประเด็นในการกําหนดประเด็นการตรวจสอบ  เชน การ
วิเคราะหงบการเงิน  การวิเคราะหอัตราสวนทางการเงิน) 

     

10.  การอาน 
(เปนการตรวจสอบขอมูลที่เปนลายลักษณอักษร เพ่ือพิสูจนขอเท็จจริง
ที่เกิดขึ้นจากหลักฐานทางบัญชีวาเปนไปตามสัญญาหรือขอตกลงที่เปน
ลายลักษณอักษรหรือไม เชน  สัญญาเชา  สัญญากูยืมเงิน                  
สัญญาซื้อ-ขาย ฯลฯ) 

     

11.  การตรวจหารายการผิดปกติ 
 (การตรวจเพ่ือคนหารายการท่ีซอนเรนไวในบัญชีแยกประเภทซึ่งเปน
รายการที่มสีาระสาํคัญตอการคํานวณภาษี เชน รายการปรับปรุงตอน
สิ้นงวดบัญชี) 

     

12.  การบวกเลขยอดรวมแนวต้ัง 
(การทดสอบตัวเลขโดยการทดสอบการบวกเลขใหมจากขอมูลบัญชีของ
ผูเสียภาษี เพ่ือตรวจสอบขอมูลวามคีวามนาเช่ือถือมากนอยเพียงใด) 

     

13.  การตรวจตัดยอดและการตรวจเหตุการณหลังวันท่ีงบการเงิน 
(เปนการทดสอบรายการบัญชีที่ถูกบันทึกไวเปนไปตามรอบระยะเวลา
บัญชีที่ยื่นแบบแสดงรายการหรือไม โดยการเปรียบเทียบเอกสาร
หลักฐานที่ปรากฏกับกิจกรรมทีเ่กิดขึ้น โดยเฉพาะรายการปรับปรุง ณ 
วันตนงวดและสิ้นงวดบัญชี  เชน การตรวจตัดรายการซื้อ รายการขาย) 

     

14.  การใชขอมูลจากการสืบสวนประมวลหลักฐาน  
(เปนการสงขอมูลจากหนวยปฏิบัติงานอื่น ๆ   มาเพ่ือใชเปนขอมูล
สนับสนุนในการตรวจสอบ เชน ขอมูลการซือ้สินคาจากผูผลิต/ผูขายสง
รายใหญมาประกอบการตรวจสอบผูคาปลีกหรือผูคารายยอย ฯลฯ) 
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ตอนท่ี 2 

คําชี้แจง       ความคิดเห็นเก่ียวกับความสําคัญในการใชเทคนิคการวิเคราะหและการตรวจสอบภาษี ใหทานพิจารณาวาทาน 
                    ไดใหความสําคัญในเทคนิคตาง ๆ ในการปฏิบัติงานตามประเภทการตรวจสอบอยางไร 

 

ระดับความสําคัญของเทคนิค 

1. เทคนิคท่ีใชในการวิเคราะหแบบแสดงรายการภาษี สําคัญ
มาก
ท่ีสุด 

สําคัญ
มาก 

สําคัญ
ปาน
กลาง 

สําคัญ
นอย 

ไม
สําคัญ 

1.1 การตรวจดูความถูกตองครบถวนของการกรอกรายละเอียดในแบบแสดงรายการและ           

 เอกสารหลักฐานประกอบการยื่นแบบแสดงรายการ           

1.2 ทดสอบคํานวณซ้ําตัวเลขในแบบแสดงรายการ           

1.3 การยืนยันยอดโดยสงสอบยันผูออกเอกสารหลักฐานประกอบการย่ืนแบบแสดงรายการ           

1.4 การวิเคราะหเปรียบเทียบความถูกตอง ครบถวนของรายไดและคาใชจายจากการยื่นแบบ
แสดงรายการประเภทอื่น (ภาษีมูลคาเพ่ิม/ภาษีธุรกิจเฉพาะ/ภาษีหัก ณ ที่จาย)   

    
    

1.5 การวิเคราะหความเหมาะสมของรายไดและคาใชจายเปรียบเทียบขอมูลการตรวจสอบ
ประเภทอื่น (ตรวจสภาพกิจการ  ตรวจคืนภาษี  ตรวจปฏิบัติการ  ตรวจสอบตามหมายเรียก)   

    
    

1.6 การวิเคราะหความเหมาะสมของรายไดและคาใชจายเปรียบเทียบจากกิจการประเภท
เดียวกัน   

    
    

1.7 การวิเคราะหความเหมาะสมของรายไดและคาใชจายเปรียบเทียบกับปกอน           

1.8 การวิเคราะหความเหมาะสมของรายไดและคาใชจายโดยการวิเคราะหงบการเงิน เชน การ
วิเคราะหอัตราสวนทางการเงิน  การวิเคราะหแนวโนม ฯลฯ   

    
    

1.9 การวิเคราะหความเหมาะสมของรายไดและคาใชจายจากสภาวะเศรษฐกิจในปจจุบัน           

1.10 การวิเคราะหความนาเช่ือถือของแบบแสดงรายการจากระบบควบคุมภายในของกิจการ           

1.11 การวิเคราะหความนาเช่ือถือของงบการเงินจากรายงานผูสอบบัญชี           

1.12 การวิเคราะหการเพ่ิมขึ้น/ลดลง ของทรัพยสิน หน้ีสิน และสวนของผูเปนหุนสวน           

1.13 การวิเคราะหการเพ่ิมขึ้น/ลดลง ของกําไรสุทธิและภาษีที่ชําระของกิจการ            

1.14 การทดสอบคํานวณรายการตามเง่ือนไขการคํานวณกําไรสุทธิตามมาตรา 65 ทวิ, 65 ตรี           

1.15 อื่น ๆ (ระบุ)............................................................................................................................ 
................................................................................................................................................ 
................................................................................................................................................ 
................................................................................................................................................ 
................................................................................................................................................ 
................................................................................................................................................ 
................................................................................................................................................   
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ระดับความสําคัญของเทคนิค 

2. เทคนิคท่ีใชในการตรวจสภาพกิจการ สําคัญ
มาก
ท่ีสุด 

สําคัญ
มาก 

สําคัญ
ปาน
กลาง 

สําคัญ
นอย 

ไม
สําคัญ 

2.1 การกําหนดประเด็นในการตรวจจากการวิเคราะหขอมูลที่มีภาษีชําระผิดปกติซึ่งมีผลตอการ
จัดเก็บภาษี   

    
    

2.2 การกําหนดประเด็นในการตรวจจากขอมูลการตรวจสอบประเภทอื่น (วิเคราะหแบบแสดง
รายการ  ตรวจคืนภาษี)   

    
    

2.3 การกําหนดประเด็นในการตรวจจากสภาพฤดูกาลของแตละกิจการ           

2.4 การกําหนดประเด็นในการตรวจจากการสืบสวนประมวลหลักฐานที่สงมาจากหนวยงาน
อื่นที่มีผลตอการชําระภาษี    

    
    

2.5 การสังเกตการณสภาพขอเท็จจริงของกิจการ ณ สถานประกอบการ           

2.6 การไตสวนขอเท็จจริงในการประกอบการจากผูประกอบการในทุก ๆ ดาน (เชน ลักษณะ
การดําเนินงาน  รายได  คาใชจาย  กระบวนการจัดจําหนายสินคา  กระบวนการจัดซื้อ 
สินทรัพย หน้ีสิน  จํานวนพนักงาน  ฯลฯ)   

    

    

2.7 การไตสวนจากผูอาศัยขางเคียงเพ่ือใหไดขอเท็จจริงกรณีสถานประกอบการปด/ราง           

2.8 การตรวจดูความถูกตองครบถวนของเอกสารหลักฐานตาง ๆ ในการบันทึกบัญชีและวิธีการ
บันทึกบัญชี  ณ สถานประกอบการ   (เชน การตรวจเอกสารใบกํากับภาษีซื้อ               
สําเนาใบกํากับภาษีขาย  เอกสารใบสําคัญ  การผานรายการสมุดขั้นตนไปแยกประเภทและ
ยอดคงเหลือในงบทดลอง ฯลฯ)     

    

    

2.9 การตรวจดูความถูกตองของการจัดทํารายงานตาง ๆ ที่ผูประกอบการมีหนาที่จัดทําตาม
กฎหมายภาษีอากร   เชน รายงานภาษีซื้อ  รายงานภาษีขาย  รายงานสินคาคงเหลือ   

    
    

2.10 การตรวจดูความมีอยูจริงของทรัพยสินของกิจการเปรียบเทียบกับทะเบียนคุม           

2.11 การตรวจนับปริมาณคงเหลือสินคา/วัตถุดิบ เปรียบเทียบกับรายงานคงเหลือ           

2.12 การตรวจสอบจํานวนพนักงานจริงของกิจการเปรียบเทียบบัญชีการจายเงินเดือนของกิจการ           

2.13 การตรวจสอบกรรมสิทธิ์ในอสังหาริมทรัพยและสินทรัพยของผูประกอบการเชน ที่ดิน  
เครื่องจักร  เครื่องมือ เครื่องใช และอุปกรณตาง ๆ   

    
    

2.14 การตรวจสอบการทํานิติกรรม  สัญญาตาง ๆ ของผูประกอบการ           

2.15 อื่น ๆ (ระบุ)............................................................................................................................ 
................................................................................................................................................ 
................................................................................................................................................ 
................................................................................................................................................ 
................................................................................................................................................ 
................................................................................................................................................ 
................................................................................................................................................   
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ระดับความสําคัญของเทคนิค 

3. เทคนิคท่ีใชในการตรวจคืนภาษี สําคัญ
มาก
ท่ีสุด 

สําคัญ
มาก 

สําคัญ
ปาน
กลาง 

สําคัญ
นอย 

ไม
สําคัญ 

3.1 การไตสวนขอเท็จจริงในมูลเหตุการขอคืนภาษีจากผูยื่นแบบแสดงรายการ           

3.2 การวิเคราะหมูลเหตุการขอคืนภาษีจากขอมูลการยื่นแบบแสดงรายการหรือขอมูลภายใน
ของกรมสรรพากร เชน ขอมูลการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม/ภาษีธุรกิจเฉพาะ  ขอมูลการ
ยื่นภาษีหัก ณ ที่จาย    

    

    

3.3 การตรวจสอบความถูกตองและทดสอบคํานวณซ้ําตัวเลขในแบบแสดงรายการที่ขอคืน           

3.4 การตรวจสอบความถูกตองและวิเคราะหความนาเช่ือถือของเอกสารที่เก่ียวของในการ      
ขอคืนภาษี เชน ใบกํากับภาษีซื้อ  หนังสือรับรองหัก ณ ที่จาย  ฯลฯ   

    
    

3.5 การยืนยันยอดโดยการสอบยันเอกสารในการขอคืนภาษีกับหนวยงานอื่นที่เก่ียวของ เชน 
การสอบยันใบกํากับภาษีจากผูขายสินคา  การสงสอบยันผูออกหนังสือรับรองหัก ณ ที่จาย   

    
    

3.6 การเปรียบเทียบความครบถวนของรายไดและรายจายตามแบบแสดงรายการท่ีขอคืนกับ
ขอมูลภายในของกรมสรรพากร เชน ขอมูลการยื่นแบบภาษีมูลคาเพ่ิม/ธุรกิจเฉพาะ ขอมูล
การย่ืนภาษีหัก ณ ที่จาย  ขอมูลการยื่นอากรแสตมป ฯลฯ   

    

    

3.7 การเปรียบเทียบความครบถวนของรายไดและรายจายตามแบบแสดงรายการท่ีขอคืนกับ
ขอมูลภายนอก เชน ขอมูลการสงออกของกรมศุลกากร  ขอมูลสัญญาจัดซื้อจัดจางของ
หนวยราชการตาง ๆ ฯลฯ   

    

    

3.8 การวิเคราะหความเหมาะสมของรายไดและรายจายจากแบบแสดงรายการท่ีขอคืน
เปรียบเทียบขอมูลการตรวจสอบประเภทอื่น (การวิเคราะหแบบแสดงรายการภาษี         
การตรวจสภาพกิจการ)   

    

    

3.9 การวิเคราะหความเหมาะสมของรายไดและรายจายตามแบบแสดงรายการที่ขอคืนภาษีจาก
กิจการประเภทเดียวกันหรือผลการยื่นชําระภาษีที่ผานมากอนการขอคืนภาษี   

    
    

3.10 การทดสอบคํานวณรายการตามเง่ือนไขการคํานวณกําไรสุทธิตามมาตรา 65 ทวิ, 65 ตรี    
ในแบบแสดงรายการที่ขอคืน   

    
    

3.11 การตรวจสอบความถูกตองของรายการบัญชี  เชน การบันทึกบัญชีตามเกณฑสิทธิเกณฑ
เงินสด  การบันทึกรายการในสมุดรายวัน การผานบัญชีแยกประเภท การจัดทํางบทดลอง 
และการจัดทํางบการเงิน ฯลฯ   

    

    

3.12 การตรวจสอบความถูกตอง ครบถวนของเอกสารหลักฐานในการใชเครดิตภาษี เชน  
หลักฐานหนังสือรับรองหัก ณ ที่จาย   หลักฐานการย่ืนภาษีครึ่งป   

    
    

3.13 การตรวจหารายการผิดปกติที่เก่ียวกับการขอคืนภาษีจากการแสดงความเห็นของ                
ผูตรวจสอบและรับรองบัญชี   

    
    

3.14 การเปรียบเทียบผลการตรวจคืนภาษีครั้งกอนเพ่ือประกอบพิจารณาการคืนภาษี           

3.15 อื่น ๆ (ระบุ)............................................................................................................................ 
...............................................................................................................................................   
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ระดับความสําคัญของเทคนิค 
4. เทคนิคท่ีใชในการตรวจปฏิบัติการ 

(กรณีตรวจปฏิบัติการทั่วไปและตรวจปฏิบัติการเฉพาะประเด็น) 
สําคัญ
มาก
ท่ีสุด 

สําคัญ
มาก 

สําคัญ
ปาน
กลาง 

สําคัญ
นอย 

ไม
สําคัญ 

4.1 การตรวจสอบความถูกตองในประเภทการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม/ภาษีธุรกิจเฉพาะกับ
สภาพการดําเนินกิจการในปจจุบันของผูประกอบการ ณ สถานประกอบการ   

    
    

4.2 การตรวจสอบความถูกตองของการจัดทําและการเก็บรักษารายงาน เอกสารตาง ๆ ตามที่
กฎหมายกําหนด   

    
    

4.3 การตรวจความผิดปกติของการย่ืนแบบแสดงรายการ ภาษีที่ชําระและขอเท็จจริงโดยการ
เปรียบเทียบปริมาณผลิตจากสูตรการผลิตหรือกําลังการผลิตปจจุบันเพ่ือหารายรับที่ถูกตอง 
หรือเปรียบเทียบยอดซื้อเพ่ือหารายรับที่เหมาะสม   

    

    

4.4 การตรวจสอบความถูกตองครบถวนในการจัดทําบัญชีพิเศษแสดงรายการหัก ณ ที่จายและ
การนําสงภาษี รวมทั้งการบันทึกบัญชีรายการดังกลาว   

    
    

4.5 การยืนยันยอดโดยการสอบยันเอกสารกับหนวยงานอื่นที่เก่ียวของ เชน การสอบยัน
ใบกํากับภาษีจากผูขายสินคา  การสงสอบยันผูออกหนังสือรับรองหัก ณ ที่จาย   

    
    

4.6 การทดสอบคํานวณซ้ําความถูกตองในรายการปรับปรุงตาง ๆ ทางบัญชีและการยื่นแบบ
แสดงรายการ   

    
    

4.7 การตรวจสภาพขอเท็จจริงของการประกอบการในประเด็นที่กําหนด เชน ประเด็นรายรับ
จากการขายหรือการใหบริการ  กระบวนการผลิต  ความถูกตองในการจัดทํารายงานเอกสาร
และบัญชี   

    

    

4.8 การตรวจการขาย ณ จุดขายโดยเฝาสังเกตการณ ณ จุดขายเพ่ือสังเกตความถูกตองในการ
ออกใบกํากับภาษี   

    
    

4.9 การตรวจสอบความถูกตองในการชําระภาษีอากรและการไตสวนขอเท็จจริงในการ
ประกอบการเพ่ือประกอบพิจารณาคํารองตาง ๆ ของผูประกอบการ   

    
    

4.10 การตรวจนับความถูกตองของปริมาณสินคาคงเหลือและวัตถุดิบตามรายงานของ
ผูประกอบการ   

    
    

4.11 การตรวจสอบใบกํากับภาษีปลอมโดยเปรียบเทียบกับขอมูลหลักฐานผูออกใบกํากับภาษีที่  
มิชอบดวยกฎหมายของกรมสรรพากร   

    
    

4.12 การตรวจสอบความถูกตองของใบกํากับภาษีโดยสงสอบยันใบกํากับภาษีระหวางสํานักงาน
สรรพากรพ้ืนที่อื่น   

    
    

4.13 อื่น ๆ (ระบุ)............................................................................................................................ 
................................................................................................................................................. 
................................................................................................................................................. 
................................................................................................................................................. 
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ระดับความสําคัญของเทคนิค 

5. เทคนิคท่ีใชในการตรวจสอบตามหมายเรียก สําคัญ
มาก
ท่ีสุด 

สําคัญ
มาก 

สําคัญ
ปาน
กลาง 

สําคัญ
นอย 

ไม
สําคัญ 

5.1 การวิเคราะหขอมูลการชําระภาษีเพ่ือประเมินความเสี่ยงของการยื่นแบบแสดงรายการภาษี
จากขอมูลการตรวจสอบประเภทอื่น (วิเคราะหแบบแสดงรายการภาษี  ตรวจสภาพกิจการ  
ตรวจคืนภาษี  ตรวจปฏิบัติการ)   

    

    

5.2 การวิเคราะหขอมูลการชําระภาษีเพ่ือประเมินความเสี่ยงของการยื่นแบบแสดงรายการภาษี
จากขอมูลภายนอกหนวยงาน เชน ขอมูลรองเรียนจากหนวยงานอื่น   

    
    

5.3 การตรวจสอบความถูกตองของขอมูลพ้ืนฐานเก่ียวกับภาษีอากรของผูประกอบการ           

5.4 การเปรียบเทียบขอมูลประวัติการถูกตรวจสอบตามหมายเรียกที่ผานมาของผูประกอบการ           

5.5 การตรวจสอบความถูกตองของรูปแบบที่ใชและวิธีการเขียนรายงาน  รวมทั้งกฎหมายที่
เก่ียวของในการออกหมายเรียก   

    
    

5.6 การตรวจสอบความถูกตองในการระบุขอความในหมายเรียก เชน การระบุมาตรา  หมวด  
ช่ือและที่อยูของผูออกหมายเรียกหรือหนังสือแจงภาษีอากร ฯลฯ   

    
    

5.7 การไตสวนตรวจสอบขอเท็จจรงิในการประกอบการ  การไตสวนสินทรัพย  การไตสวน
หน้ีสินของผูประกอบการ   

    
    

5.8 การตรวจสอบความถูกตองของภาษีหัก ณ ที่จาย           

5.9 การตรวจสอบความถูกตองของภาษีเงินได                                                                       
(ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาและภาษีเงินไดนิติบุคคล)   

    
    

5.10 การตรวจสอบความถูกตองของภาษีมูลคาเพ่ิม           

5.11 การตรวจสอบความถูกตองของภาษีธุรกิจเฉพาะ           

5.12 การตรวจสอบความถูกตองของอากรแสตมป           

5.13 การทดสอบคํานวณซ้ํารายการ  จํานวนตัวเลข  จํานวนภาษีในหนังสือประเมินในการ
ตรวจสอบตามหมายเรียก   

    
    

5.14 การตรวจสอบความถูกตองในการออกหนังสือเลขที่การประเมิน รวมท้ังพิจารณาความ
ถูกตองของกําหนดระเวลาการตรวจสอบหรือการขอขยายระยะเวลาการตรวจสอบ   

    
    

5.15 อื่น ๆ (ระบุ)............................................................................................................................ 
................................................................................................................................................ 
................................................................................................................................................ 
................................................................................................................................................ 
................................................................................................................................................ 
................................................................................................................................................ 
................................................................................................................................................ 
................................................................................................................................................   
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ตอนท่ี 3 

คําชี้แจง  ใหทานพิจารณาปญหาจากการใชเทคนิคตาง ๆ  ในการปฏิบัติงานการวิเคราะหและการตรวจสอบวาทานมีปญหาใน
ระดับใดบาง                      

 
ขอเสนอแนะอ่ืน ๆ  จากการใชเทคนิคในการวิเคราะหและตรวจสอบ (ถามี) 
……………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………….... 

“ขอขอบพระคุณทุกทานท่ีใหความรวมมือในการตอบแบบสอบถามในคร้ังน้ี” 

ระดับของปญหา 

ปญหาจากการใชเทคนิคตาง ๆ  
ในการปฏิบัติงานการวิเคราะหและตรวจสอบ 

มี
ปญหา
มาก
ท่ีสุด 

มี
ปญหา
มาก 

มี
ปญหา
ปาน
กลาง 

มี
ปญหา
นอย 

ไมมี
ปญหา 

 

1. ผูประกอบการไมใหความรวมมือในการใหขอมูล เอกสาร ในการวิเคราะหและตรวจสอบ             

2. ขาดความรวมมือจากผูมีหนาที่ทําบัญชีของผูประกอบการ           

3. ผูประกอบการขาดความรู  ความเขาใจท่ีถูกตองเก่ียวกับกฎหมายภาษีอากร           

4. ผูมีหนาที่จัดทําบัญชีของผูประกอบการขาดความรู  ความเขาใจที่ถูกตองเก่ียวกับกฎหมาย
ภาษีอากร   

    
    

5. ขอมูลภายในที่ใชในการวิเคราะหและตรวจสอบของกรมสรรพากรมีความผิดพลาด/ลาชา           

6. ขาดความรวมมือในการติดตอขอขอมูลภายนอกท่ีเก่ียวของสําหรับใชประกอบการวิเคราะห
และตรวจสอบ   

    
    

7. เจาหนาที่ผูปฏิบัติงานขาดความรู  ความเขาใจที่ถูกตองทางดานกฎหมายภาษีอากร           

8. เจาหนาที่ผูปฏิบัติงานขาดความรู  ความเขาใจที่ถูกตองทางดานการบัญชี  การสอบบัญชี           

9. จํานวนรายผูประกอบการที่ตองวิเคราะหและตรวจสอบมีจํานวนมาก           

10. ระยะเวลาที่ใชในการวิเคราะหและตรวจสอบมีจํากัด           

11. เจาหนาที่ผูปฏิบัติงานไมมีสถานที่ในการจัดเก็บเอกสารบัญชีที่เรียกตรวจสอบ           

12. เจาหนาที่ผูปฏิบัติงานไมมีความตอเน่ืองในการปฏิบัติงานตรวจสอบเพราะมีการโยกยาย           

13. อื่น ๆ (ระบุ)............................................................................................................................ 
................................................................................................................................................. 
.................................................................................................................................................   
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ประวัติผูเขียน 
 

ช่ือ   นางสาววราพร  ลําลือ 

วัน  เดือน  ปเกดิ  9  พฤศจกิายน  2521 

ประวัติการศกึษา  2541             สําเร็จการศึกษาประกาศนียบัตรวชิาชีพช้ันสูง 
          สาขาการบัญชี  วทิยาลัยอาชีวศึกษาเชียงใหม 

2543                    สําเร็จการศึกษาปริญญาบัญชีบัณฑติ 
                   มหาวทิยาลัยพายพั  จังหวัดเชียงใหม 

ประวัติการทาํงาน  2543  -  2544            พนกังานบัญชี  บริษทัสยามวอลลเอ็นอีลิซซ่ิง จํากดั   
                จังหวดัเชียงใหม 

   2544  -  2546            เจาหนาท่ีตรวจสอบภาษี  ระดับ  3   
              สํานักงานสรรพากรพืน้ท่ีเชียงราย 

2546  -  2548            เจาหนาท่ีตรวจสอบภาษี  ระดับ  4   
               สํานักงานสรรพากรพืน้ท่ีเชียงราย 

2548  -  2550            เจาหนาท่ีตรวจสอบภาษี  ระดับ  5   
              สํานักงานสรรพากรพืน้ท่ีเชียงราย 

2550  -  2551            เจาหนาท่ีตรวจสอบภาษี  ระดับ  6 ว.   
               สํานักงานสรรพากรพืน้ท่ีเชียงราย 

2551 -  ปจจุบัน      นกัตรวจสอบภาษี  ระดบัชํานาญการ   
               สํานกังานสรรพากรพืน้ท่ีเชียงราย 

 
 

 
 


